
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO a ampliação do atendimento ao Programa 
Cheque Moradia no município de Marabá bem como nos 
municípios limítrofes.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. MARIA ALICE DE SOUZA LOURENÇO, CPF nº 
045.464.902-91, para exercer a função em comissão de Chefe 
de Posto de Atendimento no Município de Marabá, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competências da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
23.04.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25   de abril de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIAS DE NOMEAÇÕES/EXONERAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679090

PORTARIA Nº 195/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo n° 2014/177541, de 22.04.14, 
referente à solicitação de nomeação do cargo comissionado;
R E S O L V E:
1 - NOMEAR, a Senhora KARLA BASTOS NOGUEIRA, para 
o Cargo Comissionado de Gerente de Operação Móvel, Código 
GEP-DAS-11.3, a partir de 02 de maio de 2014.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 25 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 194/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 

“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o processo n° 2014/177541, de 22.04.14, 

referente à solicitação de exoneração/nomeação do cargo 

comissionado;

R E S O L V E:

1 - EXONERAR, o servidor ALDENOR GONÇALVES DO 

NASCIMENTO, matricula n° 3253929/1, do Cargo Comissionado 

de Gerente de Operação Móvel, Código GEP-DAS-11.3, a partir 

de 02 de maio de 2014.

2 - NOMEAR, o servidor acima citado para o Cargo Comissionado 

de Assessor, GEP-DAS-12.4, a partir de 02 de maio de 2014.

Publique-se

Carlos Alberto Lamarão Corrêa

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 

em 25 de abril de 2014.
PORTARIA Nº 193/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo n° 2014/177541, de 22.04.14, 
referente à solicitação de exoneração/nomeação do cargo 
comissionado;
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, o servidor CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES 
JUNIOR, matricula n° 57234936/1, do Cargo Comissionado de 
Assessor, Código GEP-DAS-12.4, a partir de 02 de maio de 2014.

2 - NOMEAR, o servidor acima citado para o Cargo Comissionado 
de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação-GEP-
DAS-12.5, a partir de 02 de maio de 2014.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 25 de abril de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679178

PORTARIA: 222/2014
Objetivo: Georreferenciar os Títulos Defi nitivos nº 48, 01 e 
84 que constituem área já destacada do patrimônio Público, 
assim como a área restante que constituem do domínio público 
estadual, onde a somatória das áreas forma o polígono da 
Fazenda Paricá localizada no município de São Miguel do Guamá, 
processo nº 2008/399243 e apensos.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 20.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 20/05/2014
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS.TEC.DESENV. 
AGRARIO E FUNDIÁRIO) / 20.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2014 a 20/05/2014
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TEC.EM GEST. DESENV. AGRARIO E FUNDIÁRIO) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 06/05/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679152
PORTARIA Nº 221/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lheS são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 24/2014-CAF, datado de 
23/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, no município de  Almeirim/PA, em virtude da falta 
de passagem aérea para o retorno da equipe no dia 08/04/2014, 
o que fez com que a equipe permanecesse no local retornando 
somente dia 09/04/2014.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

334.1623-
10

MARIA DA GRAÇA 
MARTINS CAVADA 032.384.822-20

GER. DE ARREC. 
E GEST. TER. 

PÚBLIC 09/04/2014 1,0 135,00

316.8948-1 SAMUEL SILVA 
ALMEIDA 124.987.261-87 ENGº FLORESTAL 09/04/2014 1,0 135,00

555.2435-2
RAIMUNDO 

SOCORRO COSTA 
ALMEIDA

468.413.772-49 ASS. TÉC. DESENV.
AGRÁR. E FUND. 09/04/2014 1,0 135,00

316.5515-1
TOMAZ DE 

NAZARÉ SENA 
FERREIRA

038.262.442-49 AGRIMENSOR 09/04/2014 1,0 135,00

316.9006-1 PAULO EDSON DA 
SILVA ALVES 109.053.912-68 AGRIMENSOR 09/04/2014 1,0 135,00

8084.5071-
1

MÁRIO SÉRGIO DE 
LIMA SOUSA 508.522.642-91 TÉC. GEST. DES. 

AGR. E FUNDIÁR. 09/04/2014 1,0 135,00

316.8140-1
RUI JOSÉ 

CARVALHO DE 
ALMEIDA

070.779.202-91 AGRIMENSOR 09/04/2014 1,0 135,00

316.8158-1 JOSÉ UCHÔA DE 
VASCONCELOS 033.640.202-30 AGRIMENSOR 09/04/2014 1,0 135,00

316.9901-1 MARIA SOFIA 
OLIVEIRA SOARES 050.118.548-84 AUX. 

ADMINISTRAT 09/04/2014 1,0 135,00

317.0284-1 JURACI OLIVEIRA 
DE LIMA 237.332.252-87 AUX. 

ADMINISTRAT 09/04/2014 1,0 135,00

8084.5160-
1

EVERTON 
CORDEIRO FARIAS 620.209.272-68 MOTORISTA 09/04/2014 1,0 135,00

5719.3374-
1

FÁBIO CONCEIÇÃO 
NEVES GOMES 629.508.862-72 MOTORISTA 09/04/2014 1,0 135,00

316.7321-1 JOSÉ VALDIR 
COSTA MIRANDA 097.438.552-20 MOTORISTA 09/04/2014 1,0 135,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 30 de abril de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679137

PORTARIA: 195
Objetivo: Realizar cobertura jornalística da “Mostra Horácio 
Schneider de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903981/IGOR DE SOUZA PINTO (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONCESSÃO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679206

PORTARIA Nº 196 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 31.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor EVANDRO LADISLAU DA SILVA, identidade funcional 
nº 54180579/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na DTS, 
no período de 29.04.2014 a 09.05.2014, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 02.01.2014 
a 31.01.2014, através da PORTARIA Nº 667, de 12.11.2013, 
publicada no DOE nº 32.522 de 14.11.2013, e interrompidas 
através da PORTARIA Nº 010, de 10.01.2014, publicada no DOE 
nº 32.560, de 13.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de abril de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679208

PORTARIA Nº 197 DE 30 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 

PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,

R E S O L V E:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.05.2014 

a 31.05.2014 para 03.11.2014 a 02.12.2014, o período de 
gozo de férias do servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
identidade funcional nº 57196345/3, lotado na GELOG, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente através da 


